A
枣庄市台儿庄区工业和信息化局文件

[bookmark: _GoBack]签发人：赵作明               台工信字﹝2022﹞第27号

对市政协十一届一次会议第111293号
提案的答复

王春茗委员：
您提出的关于《关于营造良好营商环境的建议》的提案收悉，现答复如下：
优质的营商环境是企业生长的“沃土”，营商环境的优化让无数市场主体茁壮生长、活力迸发，成为促发展、稳就业、保民生的重要经济基础。我局一直高度重视营商环境建设，切实为广大市场主体松绑减负，充分激发市场主体活力，助力市场主体高质量发展。
一、加大对企业家的关爱力度
组织召开工业突围推进大会暨优秀企业家表彰大会，对创新能力强、管理水平高、企业信用好、社会贡献大的11家工业企业进行奖金激励，对10家发展迅速、潜力巨大的工业企业授予“台儿庄区2021年‘工业突围’先锋企业”称号。积极开展企业家培训活动，推荐恒宇纸业李晓威参加“雏鹰”人才挂职实训申报雏鹰计划。大力弘扬企业家精神，激励全区广大企业家带领企业踔厉奋发、锐意进取，大力实施“1+N”产能倍增计划，加快企业发展，齐心协力打赢“工业突围”战。
二、认真落实县级领导帮包企业制度
一是强化政策宣传，将各级扶持政策措施推送到企业。各帮包领导和责任单位每月深入包帮企业进行调研，开展惠企政策解读工作，引导企业进一步了解政策、掌握政策、运用政策，指导企业用足用活用好各项减税降费政策，充分享受政策最大红利。二是建立问题台账，销号管理。各帮包责任单位建立了帮包工作台账，认真梳理企业的困难和问题，列出了问题清单，明确解决途径和解决时限，推动问题尽快解决落实。帮扶企业60家，排查问题49个，车辆通行、税收优惠返还等6项问题已解决，能耗指标、人才引进等27项问题已取得阶段性进展，项目建设、资金缺口和等16项问题需持续攻坚克难。三是把脉问诊，精准服务。各帮包领导和责任单位深入企业一线，详细了解企业生产情况，紧盯帮包企业原料来源、产品价格、销售市场、产值等数据动态，积极向市直有关部门和有关专家问计问策，向企业提出针对性的建议措施，推进生产企业达产增效，拟升规企业加快升规纳统，确保工业经济稳定增长。
三、加大中小企业扶持力度
一是解决民营企业账款问题。加快化解民营企业土地房屋产权历史遗留问题，为12家企业补办不动产权面积约30万平方米，有效促进固定资产资本化，破解了企业融资难题，提振了民营企业发展信心。认真解决清理地方政府和国有企业拖欠民营企业账款问题，制定清欠台账和还款计划，确保依法依规按时清偿到位，助力民企破解资金制约。
二是积极为企业争取奖补政策。支持企业升规纳统，上半年全区净增规上工业企业16家，占全市净增数量的25.4%，排名全市第一，总产值同比增长23.4%，工业增加值累计增速15.7%，居全市第二位。聚焦高成长性企业培育。指导汉森造纸、幻科、格瑞比勒、三一筑工等6家企业被认定为市级专精特新企业，帮助7家企业被认定为省级“专精特新”企业，天科、越成、联润等3家企业被认定为省级“瞪羚”企业。指导明源、越成2家企业认定为国家级专精特新“小巨人”企业，1家企业申报省级制造业单项冠军企业。争取项目奖补政策。为明源、越成、燚兴三家企业重点技改项目发放2021年度市级技改设备奖补和贷款贴息资金75.63万元。组织青纺联、先罗、瑞隆、科宏纺织等四家企业，申报2022年省级技改专项奖补资金，资料已通过市级审核，正在省工信厅评审。

台儿庄区工业和信息化局
2022年8月11日